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I DAG

Sjukvården står inför 
en rad utmaningar som 
kräver innovativa och 
effektiva lösningar. En 
sådan lösning är kon-
ceptet med egenläkare 
och egenvårdare, som 
har potential att avse-
värt förbättra både kva-
liteten på vården och 
patienternas upplevel-
se. Dessa specialiserade 
och personligt tilldelade 
vårdaktörer spelar en 
avgörande roll i att han-
tera vårdbehovet på ett 
hållbart sätt.

Kontinuitet i vården En av de 
största fördelarna med att ha en 
egenläkare och egenvårdare är 
den kontinuitet och stabilitet de 
erbjuder. Patienter får möjlighet 
att bygga en långsiktig relation 
med sina vårdgivare, vilket ska-
par förtroende och trygghet. När 
en läkare och vårdare känner pa-
tientens medicinska historia och 
personliga omständigheter, kan 
de erbjuda mer skräddarsydd 
och effektiv vård.

Förebyggande vård och ti-
dig intervention Egenläkare och 
egenvårdare kan också spela en 
viktig roll i förebyggande vård. 
Genom regelbundna kontroller 
och en nära relation med patien-
ten kan de identifiera potentiella 
hälsoproblem innan de utvecklas 
till allvarliga tillstånd. Detta in-
nebär att vårdinsatser kan sättas 
in tidigt, vilket inte bara förbätt-
rar patientens hälsa utan också 
minskar belastningen på akuts-
jukvården och andra vårdresur-
ser.

Effektiv resursanvändning 
En annan fördel med egenlä-
kare och egenvårdare är effek-
tivare resursanvändning inom 
vården. Genom att ha en central 

kontaktpunkt som koordinerar 
patientens vårdbehov minskar 
risken för dubbelarbete och onö-
diga tester. Läkaren och vårdaren 
känner sina patienter vilket rös-
nabbar alla vårdkontakter.  Det 
blir också lättare att hänvisa pa-
tienter till rätt specialistvård när 
det behövs, vilket sparar tid och 
resurser för både patienter och 
vårdsystemet.

Förbättrad patientupplevel-
se Patienternas upplevelse av 
vården förbättras också avsevärt 
med egenläkare och egenvårda-
re. Känslan av att ha någon som 
personligen ansvarar för deras 
hälsa och välmående kan mins-
ka stress och oro, vilket i sin tur 
kan ha positiva effekter på deras 
allmänna hälsotillstånd. En mer 
personcentrerad vårdmodell 
skapar en positiv feedbackloop 
där patientens engagemang och 
tillfredsställelse bidrar till bättre 
vårdresultat.

Utmaningar och lösningar 
Naturligtvis finns det utmaningar 
med att implementera en modell 
med egenläkare och egenvårda-
re. Det krävs tillräckliga resurser, 
utbildning och stöd för vårdper-
sonalen för att säkerställa att de 
kan ge den bästa möjliga vården. 
Det är också nödvändigt att ha 
ett välfungerande system för att 
matcha patienter med rätt vård-
givare baserat på deras behov 
och preferenser.

Både FPA och Läkarförbundet 
talar för ett försök med egenlä-
kare och -vårdare så snart som 
möjligt.  FPA rekommenderar att 
de medel som öronmärkts för lä-
karbesöksersättningar skulle an-
vändas för detta ändamål.

Kommer läkarnas och sjuks-
köterskornas lön att stiga i 
och med denna reform?

Javisst! För en del. De som vill 
och kan och orkar arbeta effekti-
vt och länge kommer att få högre 
lön. Men en del kommer att fin-
na att förtjänstnivån sjunker. Och 
att någon läkare eller sjukskötare 
skulle nå upp till den lön välfärd-
sområdes tjänstemän har, det är 
nog otänkbart.

Sammanfattningsvis har 
egenläkare och egenvårdare po-
tentialen att bli en nyckelkom-
ponent i lösningen på många 
av de problem som sjukvården 
står inför idag. Inte den enda 
komponenten men kanske den 
viktigaste. Genom att erbjuda 
kontinuerlig, förebyggande och 
personcentrerad vård kan de 
förbättra patientupplevelsen, ef-
fektivisera resursanvändningen 
och avlasta andra delar av vå-

rdsystemet. Det är hög tid att vi 
ger detta vårdmodell det erkän-
nande och den investering den 
förtjänar, för en bättre och mer 
hållbar sjukvård.

Och vi här i Österbotten – visst 
är förtjänat en bättre och mera 
hållbar sjukvård!

    NYHETER   
Flixbus startade 
busstrafik mellan 
Vasa och Warszawa 
för ett år sedan. 
Nu även från Tammerfors och 
Joensuu

Den välkända gröna mobilitets-
leverantören FlixBus öppnade en 
ny busslinje från Finland till Eu-
ropa för ett år sedan. Denna rutt 
förbinder passagerare från Vasa 
till Björneborg, Raumo, Reso och 
Åbo och erbjuder förbindelser till 
olika destinationer runt om i Eu-
ropa. Nu expanderar denna popu-
lära rutt, eftersom FlixBus börjar 

Fotobilaga - vpress.ovh

Egenläkare och -sjukvårdare en viktig del av lösningen av 
sjukvårdens problem
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trafikera även från Tammerfors 
och Joensuu.

Snart kan du ta bussen från 
Joensuu till Hamburg, rapporte-
rade YLE nyligen.  Bolaget har 
ansökt om tillstånd för nya rutter 
i Finland och vill även transpor-
tera passagerare från Rovaniemi 
till Krakow och från Tammerfors 
till Vilnius. FlixBus mål är att ut-
vidga sin verksamhet ytterligare i 
Finland och biljetterna till de nya 
linjerna finns redan till försälj-
ning. En resa från Joensuu till 
Helsingfors kostar drygt 12 euro 
i augusti.

Med sina karakteristiska gröna 
bussar flyger FlixBus i impone-
rande 40 länder i Europa, Nord- 
och Sydamerika. Företaget har 
vunnit stor popularitet som leve-
rantör av hållbara och prisvärda 
resor. Under 2023 transporterade 
FlixBus mer än 81 miljoner pas-
sagerare, och företagets hållbar-
hetsstrategi är kärnan i verksam-
heten.

André Schwämmlein, VD och 
medgrundare av FlixBus, kom-
menterade företagets framtidsut-
sikter: ”Vi är fast beslutna att 
förändra långdistanstransporter-
na globalt. Under vårt elfte verk-
samhetsår står vi fast bakom vår 
vision och strävar efter att ligga 
i framkant av en hållbar framtid. 

Hållbarhet förblir den vägledan-
de principen på denna väg, och 
vi fokuserar på att skydda miljön 
och skapa värde för våra intres-
senter och de samhällen vi bet-
jänar.”

FlixBus analys av utsläpps-
fördelarna med kollektivt resan-
de belyser dess betydelse för att 
främja hållbart resande. Enligt 
analysen är kollektivt resande ett 
viktigt medel för att göra resan-
det mer hållbart, och enligt bola-
gets beräkningar undveks mer än 
en miljon ton koldioxidutsläpp 
tack vare FlixBus tjänster under 
2023 när passagerarna valde bus-
sen framför bilen eller flyget.

Expansionen av FlixBus i Fin-
land ger allt fler finländare möj-
lighet att resa hållbart och prisvärt 
i hela Europa. Företagets konti-
nuerliga fokus på miljövänlighet 
och ansvarsfull affärsverksamhet 
gör det till en betydande aktör 
inom den moderna turistsektorn.

De, som vet litet 
mera

är
De, som läser Wasa 

Dagblad

Jakttillstånd för hjor-
tdjur som beviljats i  
Kust-Österbotten

 Finlands viltcentral har bevil-
jat ett betydande antal jakttillstå-
nd för älg och vitsvanshjort vid 
Österbottens kust för den kom-
mande jaktsäsongen. I år har 1 
711 tillstånd beviljats för älgjakt 
och 846 tillstånd för jakt på vit-
svanshjort i området.Jakttillstånd 

för älgFinlands viltcentral har be-
viljat 1 711 älgjaktstillstånd för 
Kustområdet i Österbotten för 
denna höst. Under jaktsäsongen 
2023 utnyttjades 82,7 procent av 
de 1 173 utfärdade älgjaktkorten, 
vilket gav en total fångst på 1 304 
älgar.Jakttillstånd för vitsvansh-
jortFör den kommande säsongen 
har 846 tillstånd för jakt på vit-
svanshjort beviljats. I fjol utfär-
dades 1 088 tillstånd, varav 44,7 
procent användes, vilket ledde 
till en fångst på 670 vitsvansh-
jortar.Uppgifter om tillståndMed 
varje jakttillstånd för hjortdjur får 
jägaren fälla antingen en vuxen 
hjort eller två kalvar. Antalet 
tillstånd som utfärdas bestäms 
av de mål för älgstammens tät-
het som Mellersta Österbottens 
viltråd har fastställt. Dessa mål, 
som är specifika för hjortdjursup-
pfödningsområden, ses över vart 
tredje år. För Österbottens kust 
är de nuvarande målen 3–4 älgar 
och 1–7 vitsvanshjortar per tusen 
hektar.

Framtidsutsikter
Tilldelningen av jakttillstånd 

är en viktig del av viltvården i 
Österbottens kustområde och 
säkerställer balansen mellan 
älg- och vitsvanshjortsstammar-
na i enlighet med de ekologiska 
målen. Genom att reglera antalet 
tillstånd strävar Finlands viltcent-
ral efter att upprätthålla hållbara 
viltstammar och samtidigt erbju-
da jaktmöjligheter för samhället.
När den nya jaktsäsongen när-
mar sig förbereder sig jägarna 
i Österbotten för en hektisk och 
produktiv säsong och bidrar till 
regionens viltvård och bevaran-
deinsatser.

Dragsvik-olyckan
Pia Kauma oroar sig 
för säkerheten i mili-
tärtjänsten: Skriftlig 
fråga i riksdagen

Riksdagsledamot Pia Kauma 
(Saml) har lämnat in en skriftlig 
fråga till riksdagen om säkerhe-
ten i värnplikten. Enligt honom 
måste beväringar och kvinnor 
som frivilligt gör militärtjänst 
kunna fullgöra sin tjänstgö-
ring under trygga förhållanden. 
Kauma hänvisar särskilt till den 
senaste tidens olyckor som har 
väckt oro över servicesäkerheten.

Oro för servicesäkerheten
Som exempel kan nämnas en 

allvarlig olycka vid Nylands bri-
gad i oktober 2023 i samband 
med en kustjägarexamen, där fle-
ra beväringar hamnade i vatten, 
och den tragiska olyckan under 
nattskjutningen i Syndalen i Han-
gö 2015, då en officersstuderande 
dog. Han nämner också plankors-
ningsolyckan i Raseborg 2017, 
där tre beväringar dog och fyra 
skadades.

Otkes-rapporten
Enligt Olycksutredningscent-

ralens utredning (Otkes) orsaka-

Waasan Päivälehti - moderni sanomalehti, jonka ulkoasu on peräisin 1870-luvulta. Silloin sanomalehdissä  oli vain 4 sivua. Paljon tekstiä, mutta ei kuvia ollenkaan, joten neljässä sivussa on paljon luettavaa. Lehti sisältää lainauksia 
vanhoista päivälehdistä, jotka on otettu Kansallisarkistosta (digi.kansalliskirjasto.fi). GPT3 tekee osan rutiininomaisesta toimitustyöstä. Waasan Päivälehti ilmestyy sunnuntaiaamuisin, mutta tavoitteenamme on, että se ilmestyy 
joka päivä jatkossa. Lehti on luettavissa verkossa ilmaiseksi, painetut yksittäisnumerot maksavat 1 €. Päätoimittaja Hans Björknäs Posti: Waasan Päivälehti, Koulukatu 37 B 7, 65100 Vaasa, puhelin +358-40-5462455.
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Som här, i Antarctis
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des olyckan vid Nylands brigad 
av flera orsaker, såsom brister i 
övningsledningen, beredskap-
splanerna och personalens erfa-
renhet. Kauma betonar att det är 
nödvändigt att se till att endast 
personer med kompetens och er-
farenhet som motsvarar situatio-
nens komplexitet ansvarar för att 
leda i särskilt riskfyllda övningar.

Frågor till ministern
Kauma ställer följande frågor 

till den berörda ministern:
Hur avser Försvarsmakten att 

utveckla sitt ledningssystem så 
att till exempel kustjägaren kan 
lita på att övningen är säker till 
sjöss eller i andra vattenförhål-
landen?

Hur avser Försvarsmakten att 
säkerställa att endast personer 
vars kompetens och erfarenhet 
motsvarar situationens komplexi-
tet ansvarar för befälet i särskilt 
riskfyllda övningssituationer?

Hur avser Försvarsmakten att 
förbättra säkerheten för bevärin-
gar och beväringar i synnerhet i 
Nyland, där flera allvarliga olyc-
kor har inträffat?

På vilket sätt ska serviceregler-
na reformeras ur säkerhetssyn-
punkt efter de senaste årens oly-
ckor och visa att man har dragit 
lärdom av farliga situationer?

Kauma betonar att varje person 
som inleder sin tjänstgöring ska 
ha rätt att fullgöra sin tjänstgö-
ring under trygga förhållanden. 
Enligt honom är detta nödvän-
digt för det finländska samhället 

och för att värnpliktssystemet ska 
vara tillförlitligt.

Bredare diskussion
Kaumas fråga lyfter fram beho-

vet av en bredare diskussion om 
säkerheten i militärtjänsten och 
de åtgärder som försvarsmakten 
vidtar för att förebygga olyckor. 
Värnplikten ska inte bara vara ef-
fektiv och förbereda de unga för 
försvaret, utan också trygg och 
välskött.

Kauma förväntar sig konkreta 
svar och åtgärder av ministern för 
att trygga beväringarnas och de 
frivilligas säkerhet under tjäns-
tgöringen.

Bild: Eduskunta

Hyresmarknaden i 
Vasa är på uppgång!
Vasa har stigit otroligt mycket i 
rankningen av hyresvärdar i Fin-
land! För bara några år sedan 
hamnade staden längst ner på 
listan, men nu har den klättrat till 
plats nio, precis i topp tio. Denna 
vändning är utmärkta nyheter för 
investerare, eftersom den bådar 

för en stark hyresutveckling och 
positiva utvecklingsutsikter.

Vad är Vasas hemlighet? En 
viktig faktor är befolkningstillväx-
ten. Tidigare minskade befolk-
ningen, men nu har prognoserna 
blivit positiva. Detta ökar natur-
ligtvis efterfrågan på bostäder 
och höjer hyresnivåerna.

En annan viktig faktor är sta-
dens utveckling. Vasa har satsat 
stort på infrastruktur och närin-
gsliv, och framtidsutsikterna är 
mycket ljusa. Detta lockar nya in-
vånare och företag, vilket ytterli-
gare späder på hyresefterfrågan.

Ur investerarnas synvinkel är 
Vasa ett mycket attraktivt resmål. 
Hyresnivåerna har stigit måttligt, 
men utvecklingsutsikterna är 
mycket positiva. Detta innebär 
att investerare kan förvänta sig 
en god avkastning på sina inves-
teringar under de kommande 
åren.

Vad innebär detta för hyresgäs-
terna?

Dessvärre för hyresgästerna 
kan höjningen i Vasa innebä-
ra något dyrare hyror. Det är 
dock viktigt att komma ihåg att 
hyreshöjningen är måttlig och 
balanseras av de utmärkta lev-
nadsförhållanden och tjänster 
som staden erbjuder. Vasa är en 
mycket trivsam och trygg stad 
att bo i, och den har mycket att 
erbjuda både studerande, unga 
vuxna och familjer.

Om du funderar på att hyra 
en bostad i Vasa är det nu ett 

utmärkt tillfälle att agera! Hyres-
nivåerna är fortfarande rimliga, 
men de förväntas stiga i framti-
den. Om du hittar en lämplig lä-
genhet bör du därför snabbt ta 
tillfället i akt.

Hyresmarknaden i Vasa är för 
närvarande livlig och det finns 
mycket att erbjuda både investe-
rare och hyresgäster.

Vasa universitet hed-
rar toppexperter vid 
doktorspromotionen 
i september 2024
Vasa universitet ordnar sin sjät-
te doktorspromotion den 19–21 
september 2024. Ceremonin ger 
universitetet möjlighet att hed-
ra och uppmärksamma viktiga 
vetenskapliga och samhälleliga 
personer genom att utse dem till 
hedersdoktorer. Ett hedersdok-
torat är den högsta utmärkelsen 
ett universitet kan ge, och i år 
kommer det att delas ut till tolv 
framstående personer.

Enligt rektor Minna Martikai-
nen har utnämningarna betonat 
både vetenskapens och samhäl-
lets genomslag och betydelse, 
inte bara ur Vasa universitets 
synvinkel utan också ur hela Fin-
lands perspektiv. Årets grupp 
av hedersdoktorer är exceptio-
nellt bred och auktoritativ, med 
bland annat republikens presi-
dent Alexander Stubb, jord- och 
skogsbruksminister Sari Essayah, 
investerarens styrelseordförande 
Jacob Wallenberg och industri-
koncernen ABB:s verkställande 
direktör Björn Rosengren.

De, som vet litet 
mera

är
De, som läser Wasa 

Dagblad
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Helene Schjerfbeck
10.7.1862 - 23.1.1946
Konvalescenten, 1888
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Pekka Toveri: Vi är i 
krig
Pekka Toveri skriver i meddelan-
detjänsten X:

”Och vi är nu i krig med Ryss-
land. Se bara på allt sabotage 
som Ryssland gör. Eftersom Ryss-
land inte på allvar kan hota oss 
militärt letar de efter svagheter 
i vårt försvar genom hybridkrig-
föring.”

Skrivandet har väckt stor up-
pmärksamhet. Någon säger att 
också den tidigare presidenten 
Niinistö har hållit med: 

”Ryssland säger att de är i krig 
med väst – vi är en del av väst”

President Stubb: Fin-
land är inte i krig
Stubb kommenterade Pekka 
Comrads uttalande nyligen om 
att Finland är i krig. Vid press-
konferensen den 5.7 sände presi-
dent Stubb ett eftertryckligt bud-
skap: Finland är inte i krig med 
Ryssland

– Samtidigt konstaterar jag att 
gränsen mellan krig och fred går 
på vatten i dag. Det håller på att 
suddas ut, och det är naturligtvis 
vad Ryssland försöker göra.”

 EVENEMANG 
KORSHOLM MUSIC FESTI-
VAL

Tjuvstart: Aftonmusik
Trefaldighetskyrkan i Vasa
Datum: 23.07.2024Tid: 19.30

Fritt inträde
Jimi Järvinen, orgel
Pohjalaisia-stumfilm

KORSHOLM MUSIC FES-
TIVAL

24.7 - 31.7.24
Korsholmmiusicfestival.fi

KORSHOLM MUSIC FESTI-
VAL

Öppning
Köpcentrum Rewell
Datum: 24.07.2024Tid: 15.00
Fritt inträde
Ostrobothnia Brass Quartet
Ilari Pälli, trumpet 
Mari Pakarinen, trumpet 
Tuomas Länne, trombon 
Tomas Holmström, trombon 
Nicolas Dautricourt, violin 
Jan-Erik Gustafsson, cello 
Knut-Erik Sundquist, kontrabas 
I köpcentret Rewell bjuds det 
på öppningsfestigheter med 
musik, godis och festivalstäm-
ning! Ostrobothnia Brass Quar-
tet erbjuder fängslande musik 
för alla lyssnare.
Stråktrion Dautricourt, Gus-

tafsson, Sundquist bjuder på 
ett nummer fyllt av humor och 
överraskningar.

VAASA FESTIVAL 
1-3.8.2024
https://vaasafestival.fi/

TOVE TEUVALLA-OOPE-
RA

Teuvan kirkko
3.8.24 - 11.8.2024
3.8. klo 18
4.8. klo 15
8.8. klo 19
9.8. klo 19
10.8. klo 15
11.8. klo 15
https://www.korsholmmusic-
festival.fi/tove-teuvalla/ope-
ran-tove-teuvalla

VAASAN MARSSI
9.-11.8.2024
Vaasan Kävelyklubi ry/rf
www.vaasanmarssi.fi

WASA FUTURE -FES-
TIVAL

5-10.8.2024
Wasa Future Festival 2024 

järjestetään 5.–10. elokuuta. 
Tapahtuma kokoaa osaavia ja 
motivoituneita henkilöitä elin-
keinoelämästä, yliopistoista, 
alueellisista päätöksentekoe-
limistä ja ministerikunnasta 
keskittymään ongelmien rat-
kaisemiseen Vaasassa ja eri 
puolilla Suomea. Festivaalin 
teemat vaihtelevat teollisis-
ta innovaatioista kulttuurisiin 
näkökohtiin tarjoten alustan 
yhteistyölle ja ongelmanratkai-
sulle.
Tilaisuutta voi seurata Wasa 
Future Festivalin YouTube-ka-
navalla. 
Wasan innovaatiokeskus-
Gerbyntie 18
65230 Vaasa
https://wasafuturefestival.
fi/

TAITEIDEN YÖ
Odotettua kansanjuhlaa Taitei-
den yötä vietetään Vaasassa 
15.8.2024 karnevaalien heng-
essä. Ilmoittautuminen Taiteid-
en yöhön on avautunut.
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VAASA LITTFEST

tila - tillstånd
13.-17.11.2024
vaasa.fi/littfest

RUSK
19-23.11.24
Kamarimusiikkia Pietarsaaressa
Kaipuun kauneus
Kansainvälistä luovuutta vuo-
den pimeimpään aikaan
ruskfestival.fi

TIKANOJA:
VUODEN TAIDE-
TAPAHTUMA VAA-
SASSA

Eero Järnefeltin 
näyttely avautuu 
23.11.2024

  Korsholm       
  Music               
  Festival          
Konsertutflkter som-
maren 2024

25.7.2024 Torsdag 
Kvällsmat och konsert
Förutom den stämningsfulla kon-
serten i Stundars kan du även nju-
ta av en utsökt kvällsbit i Lyckans 
Café, som har planerat en måltid 
med konserten i åtanke. Du kan 
åka till Stundars med vår publik-

buss eller egen bil.
Kvällsprogram:
17.15 Avgång från Vasa stadshus 
med buss
18.00 Konsert nr 3 i Hemmers-
gården, Stundars
ca. 19.30 Kvällsmat på Lyckans 
Café
ca. 19.00 Kvällsmat på Lyckans 
Café (hemlagade salt paj med 
sallad)
ca. 20.15 Retur till Vasa stadshus

Obs! Du kan komplettera din 
konsertkväll genom att fortsätta 
från caféet til konsert nr 4 ”La
Folia” kl. 21.00 i Solf kyrka. Bil-
jetter till denna konsert säljs se-
parat.
Lyckans Cafés konsertpaj:
Mustig skink- och ostpaj med 
Herrgårds skinka och två sorters 
ostar. Serveras med en
fräsch sallad.
Vegetariskt alternativ: Grön-
kål-fetaostpaj.
Bokningar för kvällsmat senast 
22.7. Vänligen meddela eventu-
ella specialdieter och
allergier.
Pris: 32,90 € normalpris, 28,90 € 
pensionär. Innehåller kvällsmat 
och konsertbiljett.
Buss tur-retur 10 €, betalas sepa-
rat. Vänligen informera chauffö-
ren om du åker tillbaka med
buss till Vasa centrum efter 
kvällsmaten.

27.7.2024 Lördag 
EN DAG I UNESCOS VÄRLDS-
ARV “KVARKEN”
Konsertutflykt till Björköby och 
Replot!
Delta i en guidad heldags konser-
tutflykt till UNESCOs världsarv 

Kvarken!
Utflykten börjar vid Vasa stads-
hus, därifrån beger vi oss i buss 
tillsammans med en guide mot 
Kvarkens världsarvsområde. Vi 
stannar på vägen för att äta ab-
borrsoppa med en bitskärgårds-
bröd vid Restaurang Arken. Där-
efter fortsätter vi till Salteriet för 
att ta del av en
livlig konserthelhet som består 
av klassisk musik varvat med 
stand-up, som artisterna violinis-
ten Nicolas Dautricourt och kon-
trabasisten Knut Erik Sundquist 
bjuder på. Efter konserten slapp-
nar vi av en stund på det fantas-
tiska Unesco-världsarvsområdet, 
innan resan fortsätter till konser-
ten i Replot kyrka. Efter konser-
ten återvänder vi till Vasa.
11.00 Avgång från Vasa stadshus
12.00 Lunch på Restaurang Ar-
ken
15.00 Konsert nr 8 i Salteriet
ca. 16.30 Berättelse om Replots 
historia med guide
19.00 Konsert nr 9 i Replot kyrka
Meny på Restaurang Arken:
Abborrsoppa med skärgårdsbröd
Obs! Begränsat antal platser.
PRIS:  79 € inkl. buss tur-retur, 
lunch, guidetjänster & konserter 
nr 8 och 9

Korsholmmiusicfestival.fi

Musikfestspelen Kors-
holm startar med eve-
nemanget Tjuvstart-Va-
rasstart-Early Start den 
23.7.
Musikfestspelen Korsholm öpp-
nar för 42:a säsongen med 
evenemanget Tjuvstart-Varas-
start-Early Start i Vasa kyrka den 
23 juli kl. 19.30. Programmet har 
en unik kombination av stumfilm 
och orgelspel.

Stumfilmen Österbottningar 
(1925) skildrar Österbotten och 
dess invånare i slutet av 1800-ta-
let och början av 1900-talet. Fil-
men regisserades av Teuvo Puro 
och är en av klassikerna inom 
finsk stumfilm. Orgelackompan-
jemang framförs av Jimi Järvinen, 

Evenemanget är kostnadsfritt. 
Den ordnas i samarbete med 
Vasa kyrkliga samfällighet. 

Evenemanget Tjuvstart-Varas-
start-Early Start är ett ypperligt 
tillfälle att bekanta sig med stäm-
ningen på Musikfestspelen Kors-

holm och uppleva en unik upple-
velse med historisk stumfilm och 

orgelackompanjemang.

  KLIMATET   
Copernicus: Juni 
2024 är ännu en må-
nad av brutna rekord
Juni 2024 fortsatte en oroande 
trend, enligt uppgifter från EU:s 
Copernicus Climate Change Ser-
vice (C3S). Det var den varmaste 
juni som någonsin uppmätts glo-
balt och överträffade det tidiga-
re rekordet från 2023. Detta är 
betydelsefullt, inte bara för den 
rubrikskapande titeln ”hetaste 
månaden”, utan för att det är den 
12:e månaden i rad där den glo-
bala temperaturen har varit minst 
1,5 °C högre än förindustriella 
nivåer (1850-1900).

En lång, het sommar
Medan en enda månad av re-

kordvärme kan bero på natur-
liga variationer, är en rad på 12 
månader extremt oroande. Den 
belyser den obevekliga ökningen 
av den globala temperaturen till 
följd av utsläpp av växthusgaser. 
Detta är inte helt utan motstycke 
- en liknande period inträffade 
2015/2016 - men det är en skarp 
påminnelse om hur brådskande 
det är att vidta klimatåtgärder.

Inte bara en global fråga
Nyheterna är inte bara globala. 

Europa fick också sin beskärda 
del av värme, och juni 2024 var 
den näst varmaste juni som nå-
gonsin registrerats. Denna värme, 
i kombination med andra extrema 
väderhändelser som vi har sett i 
år, understryker de mycket verk-
liga effekterna av klimatförän-
dringarna som känns runt om i 
världen.

Blickar framåt
De rekordhöga temperaturerna 

i juni är ett oroväckande tecken. 
Den höga medeltemperaturen 
för det senaste året (juli 2023 
- juni 2024) är den högsta som 
uppmätts. Denna trend kommer 
sannolikt att fortsätta om vi inte 
vidtar betydande åtgärder för att 
minska utsläppen av växthusga-
ser.

Kommentarer
Dessa data från Copernicus 

är en skarp påminnelse om att 
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Vad är det här för ett hus?

Förra veckans hus:                                         
Övningsskolan                                                                                              
PhitoScetch

klimatförändringarna inte är ett 
framtida hot, utan att de sker nu. 
Den fortsatta ökningen av den 
globala temperaturen kommer att 
få långtgående konsekvenser, och 
vi måste agera beslutsamt för att 
mildra dem. (Källa: C3S)

 LITTERATUR 
Kända författare gäs-
tar Vasa LittFest
Vasa LittFest, en av höstens mest 
efterlängtade litteraturhändel-
ser, har offentliggjort de första 
gästande författarna för årets 
festival, som går av stapeln den 
14–16 november 2024. Bland de 
inbjudna finns några av Nordens 
mest framstående litterära rös-
ter, däribland Riina Tanskanen, 
Juha Itkonen, Kaj Korkea-Aho och 
Ville-Juhani Sutinen. Årets tema 
är ”Tillstånd”, vilket kommer att 
utforskas ur olika perspektiv.

Riina Tanskanen: En mångsidig 
konstnär

Bildkonstnären, serieteckna-
ren och författaren Riina Tans-
kanen är en av festivalens hö-
jdpunkter. Känd för sin serie 
”Tympeät tytöt”, som nått stor 
popularitet på Instagram, har 
Tanskanen blivit en stark röst för 
kvinnors upplevelser och sam-
hällskritik. Hennes verk ifråga-
sätter normer kring kvinnlighet 
och samhällets strukturer. År 
2022 mottog hon statens pris för 
informationsspridning och i fjol 
gav hon tillsammans med Samu 
Kuoppa ut faktaboken ”Kapitalis-
min suuri illuusio”. Under festiva-
len kommer Tanskanen att skapa 
en väggmålning i Vasa stadsbib-
lioteks Matilda-utrymme, som 
knyter an till festivalens tema.

Juha Itkonen: En ledande för-
fattare

Juha Itkonen, som debutera-
de med romanen ”Myöhempien 
aikojen pyhiä” och vann Kalevi 
Jäntti-priset 2003, är en annan 
författare som gästar LittFest. It-
konen har sedan dess publicerat 
tio romaner, den senaste ”Teoria-
ni perheestä” från 2023, som är 
en personlig berättelse om famil-
jelivet. Hans litterära verk spän-
ner över flera genrer, inklusive 
novellsamlingar och barnböcker, 
vilket gör honom till en mångsi-

dig och uppskattad författare.
Kaj Korkea-Aho: En erkänd fin-

landssvensk röst
Kaj Korkea-Aho, en av de mest 

erkända finlandssvenska förfat-
tarna, kommer också till Vasa. 
Korkea-Aho är känd för sina ko-
lumner i Hufvudstadsbladet och 
sina prisbelönta böcker. Hans 
senaste verk ”Hur man möter en 
mamma” handlar om två mäns 
resa till föräldraskap och utfors-
kar ämnet med både humor och 
djup.

Ville-Juhani Sutinen: En mång-
sidig författare och kritiker

Ville-Juhani Sutinen, som 
vann Finlandiapriset i facklitte-
ratur 2022, bidrar med sin breda 
kunskap inom både fiktion och 
facklitteratur. Sutinen är också en 
framstående översättare och lit-
teraturkritiker. Hans senaste bok 
”Ruoka, valta ja nälkä 1900-luvun 
diktatuureissa” utforskar makt 
och hunger under 1900-talets 
diktaturer.

Tillstånd som festivaltema
Årets tema, ”Tillstånd”, kom-

mer att utforskas ur olika litterä-
ra vinklar, inklusive miljöns tills-
tånd, människans tillstånd och 
skräckens tillstånd. Producent 
Ilkka Nyqvist beskriver temat 
som mångfasetterat och betonar 
litteraturens kraft att ge en dju-
pare förståelse för klimatförän-
dring, mänsklighet och primitiva 
känslor som skräck.

LittFest samarbetar med De 
ungas Agenda 2030, Svenska 
Litteratursällskapet, KulturÖster-
botten och Vasa stadsorkester 
för att skapa en festival som inte 
bara erbjuder möten med topp-
författare och kvalitetslitteratur, 
utan också främjar hållbar utve-
ckling.

(www.vaasa.fi)

VÄLFÄRDSOMRÅDET 

Palliativ hemsjukvård 
nu tillgänglig i hela 
Österbottens välfärd-
sområde
Den 19 juni 2024 meddelade 
Österbottens välfärdsområde att 
palliativ hemsjukvård nu erbjuds 
i nästan hela regionen. Detta möj-
liggörs genom att fler sjukskötare 
specialiserade på palliativ vård 

har anställts. I Kristinestad sköts 
den palliativa vården av Pihlaja-
linna.

Palliativ vård innebär aktiv 
och heltäckande vård för patien-
ter med obotliga, fortskridande 
sjukdomar, med målet att lindra 
lidandet och upprätthålla bäs-
ta möjliga livskvalitet. Pernilla 
Vikström, en av de palliativa skö-
tarna, beskriver sitt arbete som 
fokuserat på smärtlindring och 
psykosocialt stöd till både patien-
ter och deras anhöriga.

Vården utförs huvudsakli-
gen i hemmet och kan i många 
fall pågå tills patienten avlider. 
Tjänsten är tillgänglig dagligen 
mellan klockan 7 och 22 i större 
delen av regionen, med undantag 
för Vasa, Laihela och Korsholm 
där vård erbjuds dygnet runt.

En viktig del av vården är den 
föregripande vårdplanen, som 
upprättas i samråd med patienten 
och deras anhöriga. Planen foku-
serar på att tillgodose patientens 
önskemål och säkerställa deras 
livskvalitet.

Österbottens välfärdsområde 
följer de kvalitetsrekommen-
dationer för palliativ vård som 
Institutet för hälsa och välfärd 
publicerade 2022, och arbetar 
kontinuerligt med att förbättra 
vården. Vid det palliativa cent-
ret på Vasa centralsjukhus finns 
ett mångprofessionellt team som 
erbjuder stöd och specialiserad 
vård.

Utvecklingen av den palliati-
va hemsjukvården markerar ett 
viktigt steg mot att erbjuda bättre 
vård och stöd för patienter och 
deras familjer i hela Österbotten.

NAT0-MÖTET  
Gemensamt uttalan-
de om isbrytarsamar-
bete
Republikens president Alexander 
Stubb, Förenta staternas presi-
dent Joe Biden och Kanadas pre-
miärminister Justin Trudeau har 
antagit ett gemensamt uttalande 
om isbrytarsamarbete torsdagen 
den 11 juli 2024 i Washington 
D.C.

Detta är en översättning från 
presidentens kansli av uttalandet 
som ursprungligen publicerades 
på engelska

Som ledare för arktiska natio-
ner – Finland, Förenta staterna 
och Kanada – erkänner vi den 
bestående betydelsen av Arktis 
för vår kollektiva ekonomiska 
säkerhet, klimatsäkerhet och na-
tionella säkerhet och har beslutat 
att fördjupa vårt samarbete för att 
säkerställa att polarområdena och 
Arktis förblir fredliga, samarbet-
sinriktade och välmående. Som 
ett led i denna strävan inleder vi 
ett förstärkt trilateralt partnerskap 
som kallas Icebreaker Collabora-
tion Effort, nedan ICE Pact.

Genom ICE Pact kommer våra 
regeringar att bygga vidare på 
våra långvariga och fortlöpande 
förbindelser. Som ett första ini-
tiativ inom ICE Pact åtar vi oss 
ett samarbete för att fortsätta att 
bygga avancerade isbrytare för 
Arktis och polarområdena samt 
annan arktisk och polar kapacitet 
i våra respektive länder genom 
att dela expertis, information och 
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förmågor. Under de kommande 
sex månaderna ska vi också ge-
mensamt ta fram en genomföran-
deplan för vårt samarbete för att 
bygga dessa mycket komplexa 
och kritiska fartyg för våra allie-
rade och partner med rättigheter 
och ansvar i Arktis och Antarktis.

Vårt partnerskap kommer att 
stärka varvsindustrin i vart och 
ett av länderna med målet att ska-
pa välbetalda jobb på varv, hos 
tillverkare av marin utrustning 
och producenter av många andra 
relaterade tjänster i alla tre länder. 
I Arktis kan nya, snabbare farle-
der skapa nya näringar och sänka 
fraktkostnaderna. I Antarktis kan 
vårt partnerskap också främja 
ökad vetenskaplig forskning och 
internationellt samarbete.

Partnerskapet är mer än gemen-
sam produktion av polara isbryta-
re och kapacitet, inklusive fartyg 
som kan operera i Arktis och po-
larområdena. Det handlar också 
om att förse likasinnade nationer 
med förmåga att upprätthålla in-
ternationella regler, normer och 
standarder för att bevara fred och 
stabilitet i Arktis och Antarktis 
för kommande generationer.

  UKRAINA    
Godkännandet av 
Ukrainaöverenskom-
melsen markerar den 
högtidliga avslutnin-
gen på Natos jubi-
leumstoppmöte

Natos 75:e toppmöte i Washing-
ton avslutades med godkännan-
det av Ukrainaöverenskommel-

sen.
Detta dokument fungerar som 
ett komplement till den gemen-
samma G7-deklaration som man 
enades om för ett år sedan vid 
Natos senaste toppmöte i Vilnius. 
Sammanlagt har 32 deltagare re-
dan anslutit sig, och alla var när-
varande i dag, däribland 23 ledare 
för länder med vilka Ukraina har 
undertecknat bilaterala säkerhet-
savtal.

Under godkännandet av öve-
renskommelsen hölls tal av 
USA:s president Joseph Biden 
och Ukrainas president Volody-
myr Zelenskyj.

”På kort sikt kommer vi att 
fortsätta att förse Ukraina med de 
vapen, ammunition och utbild-
ning som krävs för att slå tillbaka 
ryska styrkor. På medellång sikt 
kommer vi att hjälpa till att bygga 
upp styrkor och kapacitet för att 
försvara Ukraina och avskräcka 
från ytterligare aggression”, sade 
Joseph Biden.

USA:s president betonade att i 
händelse av ett nytt ryskt försök 
att attackera Ukraina efter krigets 
slut kommer alla länder som har 
godkänt detta dokument att stöd-
ja Ukraina.

Volodymyr Zelenskyj konsta-
terade att det under hela året har 
pågått ett aktivt arbete med en 
robust säkerhetsgarantiarkitek-
tur för vårt land. Dessa garantier 
stärker Ukraina, men fungerar 
inte som en ersättning för målet 
att bli medlem i Nato.

”Jag tackar president Biden för 
hans ledarskap och alla ansträng-
ningar för att säkerställa att vårt 
säkerhetssamarbete fylls med 
beslutsamma åtgärder. Det finns 
23 starka avtal, och det kommer 
att finnas avtal med andra län-

der. Vi har ett historiskt viktigt 
säkerhetsavtal med USA”, sade 
statschefen.

Licens: Creative Commons Attributi-
on-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 
International. Länk: www.president.gov.
ua

 RYSSLAND   
Dmitrij Medvedev gra-
tulerar EU:s nya led-
are
Rysk diplomati när den är som 
bäst: 

”Jag önskar de nyutnämnda 
EU-ledarna lycka till. Med andra 
ord – diplomatiskt översatt – de 
största misslyckandena och fruk-
tansvärda problemen i utövan-
det av deras höga makt! Vi kom-
mer att hjälpa dig med detta på 
alla sätt vi kan!”

Operationen för att 
befria Donbass var 
tänkt att pågå i fem 
dagar
Under många år hävdade Kreml 
att allt gick enligt planerna. Ett 
sådant argument hörs sällan 
längre. 

I en artikel som Izvestija pu-
blicerade för två år sedan, den 
25.2.22, förutspådde Dmitry 
Abzalov, ordförande för Center 
for Strategic Communication, att 
operationen för att befria Don-
bass och andra regioner skulle 
ta cirka fem dagar. Frågan är nu 
- hur har denna förutsägelse stått 
sig?

Enligt Abzalov ska operationen 
pågå under en baslinjeperiod, 
särskilt utanför de stora städer-
na. Han nämnde att de östra, 
centrala och södra regionerna 
troligen skulle kunna befrias, och 
möjligen skulle en korridor till 
Transnistrien kunna skapas - allt 
på cirka fem dagar.

Nu, efter två år, är det rimligt 
att fråga sig, har allt gått enligt 
planerna? Mer än två år har gått 
sedan befrielsen av Operation 
Donbass, och situationen måste 
också ge upphov till oro i Ryss-
land över hur väl de första prog-
noserna stämde överens med 
verkligheten.

       AI       
Google Translate kan 
nu 110 nya språk, in-
klusive samiska!  Men 
inte Närpesdialekten!
Samiska språket och flera ryska 
minoritetsspråk ingår i utbygg-
naden

Google Translates språkval har 
utökats avsevärt med 110 nya 
språk. Detta är den största ex-
pansionen i översättningsverkty-
gets historia och innebär att det 
totala antalet språk nu uppgår till 
260. Bland de nya språken finns 
flera minoritetsspråk, av vilka det 
viktigaste är tillägget av samiska 
språk. De samiska språken talas 
av cirka 40 000 personer i Nor-
den och Ryssland, och de riskerar 
att försvinna. Med Google Trans-
late kan samisktalande personer 
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enkelt översätta text till andra 
språk och vice versa, vilket hjäl-
per dem att kommunicera med 
en bredare publik och bevara sitt 
språk.

Andra nya språk är:
Minoritetsspråk i Ryssland: 

udmurtiska, komiska, mariska, 
karelska, mordvinska språk (mor-
dovia-ersa och mordovia-moks-
ha), tjuvasj och basjkir, tatariska, 
avariska, jakutiska, burjatiska etc.

Andra språk: hausa, yoruba, 
igbo, amhariska, oromo, somalis-
ka, zululu, xhosa, shona, walesis-
ka, gaeliska (iriska och skotska), 
korsikanska, hawaiianska, tahiti, 
maori, etc.

Det är dock viktigt att notera 
att Närpesdialekten för närva-
rande inte finns med i Google 
Translates språklista. Förhopp-
ningsvis kommer den att läggas 
till i framtiden så att människor 
som talar Närpesdialekten kan 
dra nytta av detta kraftfulla över-
sättningsverktyg.

Vad innebär detta för dig?
Om du talar ett av de 110 

nya språken kan du nu använda 
Google Översätt för att översät-
ta text till de andra 260 språ-
ken. Detta kan vara användbart 
i många olika situationer, till ex-
empel:

Resor: Du kan översätta ga-
tuskyltar, menyer och annan text 
i ett främmande land.

Arbete: Du kan översätta doku-
ment, e-post och annat material 
mellan olika språk.

Håll kontakten med släkt och 
vänner: Du kan översätta konver-
sationer och meddelanden mel-
lan olika språk.

Fler förbättringar är på gång
Förutom att lägga till nya språk 

har Google också förbättrat nog-
grannheten i översättningar av 
befintliga språkpar. Företaget 
använder nya maskininlärnings-
modeller och tekniker för att 
förbättra översättningskvaliteten 
och har uppnått betydande för-
bättringar i många språkpar.

Google Translate är ett kraft-
fullt verktyg som kan hjälpa 
människor att kommunicera mel-
lan olika språk. Att utöka med 
110 nya språk och förbättra nog-
grannheten i befintliga språkpar 
kommer att göra tjänsten ännu 
mer användbar och effektiv.

Målet är att Google transla-
te ska kunna 1 000 språk av alla 

språk som talas i vår värld.

Låt oss testa detta: här är 
samma artikel på samiska: 

Google Translate 
máhttá dál 110 ođđa 
giela, earret eará 
sámegiella! Muhto ii 
Närpes-suopman! 
Sámegiella ja máŋga ruošša 
veahádatgiela � leat mielde 
viiddideamis 
Google Translate giellaválljen 
lea mealgat viiddiduvvon 110 
ođđa gielain. Dát lea stuorámus 
viiddideapmi jorgalanreaiddu 
historjjás ja mielddisbuktá ahte 
oppalaš gielat dál leat 260. 
Ođđa gielaid gaskkas leat máŋga 
unnitlogugiela, main dehálea-
mos lea sámegielaid lasiheapmi. 
Sámegielaid hállet sullii 40 000 
olbmo Davviriikkain ja Ruoššas, 
ja dat leat vára vuolde jávkat. 
Google Translate bokte sáhttet 
sámegielagat álkit jorgalit teavst-
ta eará gielaide  ja nuppádassii, 
ja dat veahkeha sin gulahallat 
stuorát gehččiiguin ja seailluhit 
iežaset giela. 
Eará ođđa gielat leat: 
Unnitlohkogielat �Ruoššas: ud-
murta, komi, mari, kárlalaš, mor-
dovalaš gielat�(mordovia-ersa ja 
mordovia-moksha), čuvagiella ja 
baškirgiella, tatargiella, avará-
giella, jakut, burjatgiella jna. 
Eará gielat: hausa-, yoruba-, 
igbo-, amhari-, oro-, somali-, 
zululu-, xhosa-, shona-, wali-
sagiella, gálgiella (irlándalaš ja 
skohttalaš), korsikalaš, hawaia-
giella, tahitialaš, maorigiella jna. 
Muhto lea dehálaš fuomášuht-
tit, ahte närpes-suopman ii 
leat dán áigge mielde Google 
Translate giellalisttus. Sávvamis 
dat lasihuvvo boahttevuođas vai 
olbmot geat hállet närpesgiela 
sáhttet ávkkástallat dán fámolaš 
jorgalanreaiddu. 
Maid dát mearkkaša dutnje? 
Jus hálat ovtta dain 110 ođđa 
gielain, de sáhtát dál geavahit 
Google Translate jorgalit teavstta 
daid eará 260 gillii. Dát sáhttá 
leat ávkin máŋgga sierra dilis, 
ovdamearkka dihte: 
Mátkkošteapmi: Sáhtát jorgalit 
geaidnogalbbaid, biebmolisttuid 
ja eará teavsttaid vieris riikkas. 
Bargu: Sáhtát jorgalit doku-
meanttaid, e-poasttaid ja eará 

materiálaid iešguđet gielaid 
gaskkas. 
Doala oktavuođa bearrašiiguin 
ja skihpáriiguin: Sáhtát jorga-
lit ságastallamiid ja dieđuid 
iešguđet gielaid gaskkas. 
Eanet buorideamit leat jođus 
Ođđa gielaid lasiheami lassin 
Google lea maiddái buoridan 
dálá giellapáraid jorgalusaid 
dárkilisvuođa. Fitnodat geavaha 
ođđa mášiidnaoahppanmálliid 
ja teknihkaid buoridit jorgaleami 
kvalitehta ja lea olahan meark-
kašahtti buoridemiid máŋgga 
giellapárras. 
Google Translate lea fámolaš 
reaiddu mii sáhttá veahkehit 
olbmuid gulahallat iešguđet 
gielaid gaskkas. Go viiddidit 110 
ođđa gielain ja buoridit dálá giel-
lapáraid dárkilisvuođa, de šaddá 
bálvalus ain eambbo ávkkálaš ja 
effektiiva. 
Mihttomearri lea ahte Google 
translate máhttá 1000 giela buot 
gielain mat hállojuvvojit min 
máilmmis.

 VECKANS CITAT   
Ska läkare rädda den 
offentliga primärvår-
den?
Päivi Korhonen
Finlands Läkartidning 20.6.2024

– Det pratas mindre om vår-
dens kvalitet än om tillgången till 
vård, även om vi använder Insti-
tutet för hälsa och välfärds kvali-
tetsregister. Enligt Hjärtregistret 
har endast 20 % av patienterna 
med hjärtinfarkt LDL-kolesterol 
inom behandlingsmålet (7). Det-
ta är ett uttryck för hela service-
systemet: vård som inletts inom 
den specialiserade sjukvården 
genomförs inte på ett ändamål-
senligt sätt.

Patienten behöver tid för att 
anpassa sig till sjukdomen och 
förbinda sig till behandling. De 
ska kunna lita på att läkaren är 
kompetent och har deras bästa 
för ögonen.

En bra läkare ger en förklaring 
av patientens problem som är 
vettig och acceptabel i patientens 
liv. Att möta patienten ansikte 
mot ansikte väcker en känsla av 
ansvar; Då får läkaren tillräckligt 

med information och kan göra 
sitt bästa.

I Kanada var patientens risk 
att bli inlagd på akutmottagning-
en efter ett distansbesök med en 
husläkare 66 % lägre jämfört 
med ett tillfälligt telemedicinskt 
besök (8).

Om servicesystemet inte fung-
erar för dem som behöver det 
mest, då är det fel på systemet. 
Läkarna måste rädda primärvår-
den och låta patienterna komma 
till allmänläkarmottagningen. 
Egenläkarsystemet är den enklas-
te, ärligaste, mest högkvalitativa 
och mest kostnadseffektiva meto-
den inom primärvården. ”

   HUMOR   
      
    - för hundra år sedan

ENFALDIG
En dam ansatte ivrigt Teg-
nér med begäran att han 
skulle säga något kvickt, 
tills han slutligen blev 
förargad. 
— Nåväl, sade han slut-
ligen, Gud, världen och 
Ni äro trefaldiga, vad äro 
då världen och Ni tillsam-
mans? 
— Tvåfaldiga, sade damen. 
— 
Och vad är då Ni? 
— Enfaldig, sade damen. 
— Det stämmer, sade 
Tegnér.

LÄTTJA
En lärpojke blev av sin 
mästare hårt agad för 
lättja. Gråtande utbrast 
pojken: — jag önskar att 
jag vore död! 
— Ja det tror jag nog skulle 
smaka dig, din lätting, sade 
mästaren, att ligga och dra’ 
dig i en bekväm likkista!
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De som vet litet mera 
är  de

som läser Wasa Dagblad



Horoskop för juni 2024 
Väduren (21 mars - 19 april) 
Denna månad, Väduren, 
kommer du äntligen att 
upptäcka att ditt verkliga kall 
i livet är att vara den som 
alltid frågar: ”Ska du äta upp 
det där?” Omfamna din inre 
asätare, men se upp: dina 
vänner kanske börjar märka 
sin mat i kylen. Ditt lyckotal 
är 7, och din lyckokrydda är 
ketchup. 
 
Oxen (20 april - 20 maj) 
I juli kommer du att ge dig 
ut på en episk jakt efter 
den perfekta solstolen för 
sommarens latande. Tyvärr 
kommer varje stol du hittar 
att vara bara lite obekväm. 
Din uthållighet kommer dock 
att löna sig när du av misstag 
upptäcker den förlorade 
konsten att ”vila stående.” 
Din lyckofärg är rutig. 
 
Tvillingarna (21 maj - 20 juni) 
Denna månad, Tvillingarna, 
kommer du att vara så char-
mig och kvick att folk undrar 
om du i hemlighet har blivit 
ersatt av en talkshow-värd. 
Använd dina krafter klokt 
– kanske försöka förhandla 
fram världsfred eller åtmins-
tone en gratis kaffe. Ditt 
lyckoord är ”quixotic,” och 
din lyckotid är 15:17. 
 
Kräftan (21 juni - 22 juli) 
Juli handlar om självvård för 
dig, Kräftan. Du kommer att 
fullända konsten att ta en 
tupplur och bli en kännare 
av den bästa kuddpuffning-
en. Varning: du kan bli så 
avslappnad att folk börjar 
peta på dig för att se om du 
fortfarande andas. Ditt lycko-
snack är chips. 

 
Lejonet (23 juli - 22 augusti) 
Som Lejon kommer du att 
spendera juli med att bada 
i din egen fabulösa glans. 
Du kommer att börja ge 
dig själv pep-talks framför 
spegeln, och ditt hår kommer 
att se fantastiskt ut varje 
dag. Försök bara att inte bli 
för distraherad av din egen 
spegelbild. Din lyckotillbehör 
är solglasögon, eftersom du 
alltid lyser starkt. 
 
Jungfrun (23 augusti - 22 
september) 
Denna månad, Jungfrun, 
kommer du att finna glädje i 
att organisera allt i sikte, från 
din garderob till din grannes 
strumplåda (fråga inte hur 
du kom dit). Folk kommer att 
förundras över din ordning, 
och du kommer att krönas till 
”Ordningens högsta härs-
kare.” Din lyckoprogram är 
kalendern. 
 
Vågen (23 september - 22 
oktober) 
I juli, Vågen, kommer du äntligen 
att uppnå den perfekta balansen 
i ditt liv, precis innan du snubblar 
över dina egna fötter och spiller 
kaffe överallt. Omfamna kaoset 
med elegans och kom ihåg: ett 
spillt kaffe är bara universums 
sätt att säga: ”Ta en paus.” Din 
lyckodans är moonwalk. 
 
Skorpionen (23 oktober - 21 
november) 
Juli kommer att vara en mystisk 
månad för dig, Skorpionen. Du 
kommer att utveckla en talang 
för att dyka upp och försvinna 
på sociala tillställningar som en 
ninja. Använd dina krafter till 
gott – som att smyga bort från 
tråkiga samtal. Din lyckohobby 
är folkspaning. 
 

Skytten (22 november - 21 
december) 
Denna månad, Skytten, kom-
mer du att känna ett överväldi-
gande behov av att resa, även 
om det bara är till andra sidan 
av ditt vardagsrum. Omfamna 
din inre upptäcktsresande och 
gör varje vardaglig uppgift till 
ett äventyr. Ditt lyckotrans-
portmedel är den rullande 
kontorsstolen. 
 
Stenbocken (22 december - 19 
januari) 
Juli kommer att handla om 
karriärutveckling för dig, 
Stenbocken. Du kommer att 
imponera på din chef genom 
att dyka upp på Zoom-möten i 
en full kostym – byxor inklu-
derade. Din ambition kommer 
att löna sig, men kom ihåg att 
ta en paus innan du blir en 
PowerPoint-presentation. Din 
lyckodryck är espresso. 
 
Vattumannen (20 januari - 18 
februari) 
Denna månad, Vattumannen, 
kommer du att komma på så 
många innovativa idéer att folk 
börjar kalla dig ”Idéfabriken.” 
Se bara till att skriva ner dem, 
annars kanske du glömmer 
dem medan du jagar nästa 
blanka föremål. Din lyckopryl är 
post-it-lappen. 
 
Fiskarna (19 februari - 20 mars) 
Juli är en drömsk månad för 
dig, Fiskarna. Du kommer att 
ofta förlora dig i tankar, fundera 
över universums mysterier 
– eller bara vad du ska ha till 
middag. Oroa dig inte, ditt dag-
drömmande kommer att leda 
till några riktigt djupa insikter, 
som den perfekta pizzapålägg-
skombinationen. 

Ha en härlig och skratt-
fylld juni allihop! 
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Från läsarna
Vi tar väldigt gärna emot inlägg
från våra läsare. Kommentarer,
historier, minnen, debatt, nyheter 
från hemorten. Sannolikt
koimmer detta att vara den vikti-
gaste delen i denna vår tidning.
Men utrymnmet är ju begränsat,
så skriv gärna rätt så kort! Så
sänd gärna inlägg till:

wasadagblad@gmail-com

Annonsera i WD
Det kan ha ett visst PR-värde att vara 
bland de första som annonserar i 
denna historiska och hypermodärna 
dagstidning.
Sänd annonser till
wasadagblad@gmail.com
som jpg, tiff eller png, annonserna för-
minskas sedan till spaltbredd 46 mm.

WASA DAGBLAD
wasadagblad@gmail.com

Veckans astronomiska bild:

Mars moon Deimos

Mars has two tiny moons, Phobos and Deimos. Pictu-
red above is Deimos, the smallest moon of Mars. In 
fact, Deimos is the smallest known moon in the Solar 
System measuring only 9 miles across. The diminutive 
Martian moons were discovered in 1877 by Asaph 
Hall, an American astronomer working at the US 
Naval Observatory in Washington D.C. The existence 
of two Martian moons was predicted around 1610 
by Johannes Kepler, the astronomer who derived the 
laws of planetary motion. 
NASA / JPL / Viking Project
Public domain

Nästa 
vecka:
:

HUMOR FÖR ETT-
HUNDRA ÅR SEDAN  

ETT SMUTSIGT DJUR
Lärarinnan: Nu är det bara 
ett djur kvar, som du inte 
räknat upp. Det har bors-
tigt hår, av-skyr tvätt och 
renlighet och tycker om att 
rota i jorden. Vad är det för 
ett djur, lille Tomas? 
Tomas: Det det är jag

GRATULATIONER:
—Gratulera mig. Jag har 
gift mig! 
—Jag känner inte din 
hustru, så jag kan inte gra-
tulera dig och jag känner 
dig, så jag kan inte gratule-
ra din hustru.

GRÄL
—Kunna ej Karl och Emma 
klara upp sitt mellanhavan-
de. 
—De skulle båda vilja det, 
men de minnas icke om 
vad de grälade.

PÅ RESTAURANG
En välklädd herre med en 
liten gosse kommer in på 
en restaurang. Vad vill du 
ha? säger han åt pojken 
och då denne önskar cho-
kolad med bakelser får han 
det medan herrn själv spi-
sar en varm, god frukost. 
När han är färdig säger han 
till källarmästaren: 
— Ni tittar väl efter pojken 
ett slag medan jag sticker 
mig in till teaterns biljet-
tkassa? Han gick och det 
gick en halv timme, det 
gick en hel, men herrn kom 
icke tillbaka.
— Tror du icke, att din pap-
pa snart kommer tillbaka? 
frågade källarmästaren den 
lille gossen, som troget satt 

kvar. 
— Min pappa? Varför skul-
le han komma hit? 
— Var det inte din far som 
satt med dig här? 
— Nej, det var en främ-
mande herre, som frågade 
om jag ville komma med 
och dricka chokolad.

”AFFÄRSMAN”
En affärsman i .... stad var 
allmänt känd som en person, 
dendär hade till specialitet att 
„lura bönder 11 . Vid be-
gravningen anhöll änkan att 
pastorn skulle säga någonting 
vackert om hennes avlidne 
man och hälst på rim. Då 
hov pastorn upp sin röst och 
sade; 

Den avlidne var en trägen 
man, 
När andra sovo, arbetade 
han 
Och när de andra vaknade, 
å ägde han vad de saknade.


